
31978D0923

17.11.1978 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 323/12

DECIZIA CONSILIULUI
din 19 iunie 1978

privind încheierea Convenției europene pentru protecția animalelor domestice

(78/923/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolele 43 și 100,

având în vedere propunerea Comisiei,

având în vedere avizul Adunării parlamentare (1),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (2),

întrucât Convenția europeană pentru protecția animalelor domes-
tice, denumită în continuare „convenția”, a fost elaborată în cadrul
Consiliului Europei cu scopul de a proteja animalele domestice, în
special în sistemele moderne de creștere intensivă a animalelor;

întrucât Directiva 70/373/CEE a Consiliului din 20 iulie 1970 pri-
vind introducerea metodelor comunitare de eșantionare și de
analiză pentru controlul oficial al hranei pentru animale (3), astfel
cum a fost modificată ultima dată prin Directiva 76/372/CEE (4),
Directiva 70/524/CEE a Consiliului din 23 noiembrie 1970 pri-
vind aditivii din hrana animalelor (5), astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 78/117/CEE (6) și Directiva 74/63/CEE
a Consiliului din 17 decembrie 1973 de stabilire a nivelurilor
maxime admise pentru substanțele și produsele indezirabile din

hrana pentru animale (7), astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Directiva 76/934/CEE (8), a introdus norme comune cărora
convenția le-ar putea aduce atingere, în special prin punerea în
aplicare a anumitor dispoziții ale acesteia;

întrucât sub incidența altor dispoziții ale convenției intră domenii
pentru care Comunitatea nu a introdus încă norme comune;

întrucât protecția animalelor nu este în sine unul din obiectivele
Comunității; întrucât există, cu toate acestea, neconcordanțe între
legislațiile interne existente privind protecția animalelor domes-
tice, iar aceste neconcordanțe pot da naștere unor condiții inegale
de concurență și pot avea astfel un efect indirect asupra funcțio-
nării pieței comune;

întrucât, de asemenea, convenția reglementează aspecte care intră
sub incidența politicii agricole comune;

întrucât, prin urmare, participarea Comunității la Convenție pare
necesară pentru realizarea obiectivelor menționate anterior ale
Comunității;

întrucât creșterea animalelor în Groenlanda se desfășoară în
condiții extrem de diferite de cele existente în alte regiuni ale
Comunității, din cauza condițiilor generale, în special a climatului,
a densității scăzute a populației și a dimensiunii excepționale a
insulei; întrucât, prin urmare, convenția nu ar trebui să se aplice
Groenlandei,(1) JO C 83, 4.4.1977, p. 43.

(2) JO C 204, 30.8.1976, p. 26.
(3) JO L 170, 3.8.1970, p. 2.
(4) JO L 102, 15.4.1976, p. 8.
(5) JO L 270, 14.12.1970, p. 1.
(6) JO L 40, 10.2.1978, p. 19.

(7) JO L 38, 11.2.1974, p. 31.
(8) JO L 364, 31.12.1976, p. 20.

66 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15/vol. 1



DECIDE:

Articolul 1

Convenția europeană pentru protecția animalelor domestice se
aprobă în numele Comunității Economice Europene.

Textul convenției se anexează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului depune instrumentul de aprobare în
conformitate cu articolul 14 din Convenție (1).

La depunerea instrumentului de aprobare, președintele Consiliului
declară, în conformitate cu articolul 16 din convenție, că aceasta
nu se va aplica Groenlandei.

Adoptată la Luxemburg, 19 iunie 1978.

Pentru Consiliu

Președintele

P. DALSAGER

(1) Data intrării în vigoare a convenției urmează să fie publicată în Jur-
nalul Oficial al Comunităților Europene de către Secretariatul General al
Consiliului.

15/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 67


